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Menurut Permenkes 83/2019 : Registrasi Nakes

Pasal 3
Ayat 2 : STR sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a berlaku selama 5 (lima) tahun sejak tanggal dikeluarkan

dan berakhir pada tanggal lahir Tenaga Kesehatan

Pasal 4
Ayat 1 : Setiap Tenaga Kesehatan mengajukan permohonan STR melalui aplikasi Registrasi daring/online dengan

memenuhi persyaratan Registrasi

Pasal 9
Ayat 1 : Registrasi ulang untuk perpanjangan masa berlaku STR dilakukan dengan memenuhi persyaratan paling 

sedikit:
a. memiliki STR lama; 
b. memiliki Sertifikat Kompetensi atau Sertifikat Profesi; 
c. memiliki surat keterangan sehat fisik dan mental; 
d. membuat pernyataan mematuhi dan melaksanakan ketentuan etika profesi; 
e. telah mengabdikan diri sebagai tenaga profesi atau vokasi di bidangnya; dan 
f. memenuhi kecukupan dalam kegiatan pelayanan, pendidikan, pelatihan, dan/atau kegiatan ilmiah lainnya.

Ayat 3 : Persyaratan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf f dibuktikan dengan pemenuhan syarat satuan
kredit profesi.

PERPANJANGAN STR



SKP dapat diperoleh dari 5 Ranah Pengembangan
Keprofesian Tenaga Kesehatan antara lain :

BAGAIMANA MENCAPAI 

KECUKUPAN SKP ??

PROSES                      

RE-REGISTRASI

P2KB

/CPD

SEBAGAI BENTUK PEMELIHARAAN DAN 

PENINGKATAN KOMPETENSI

SEMINAR

Pelayanan
Pasien

Research

1. Pembelajaran

Mengikuti Seminar,workshop, kursus, penelusuran

EBM session, membaca artikel di jurnal Terakridiasi,dll

2. Profesionalisme

Melakukan Praktik/pelayanan kepada pasien/klien,

menjadi pembicara/moderator pada seminar/

workshop,  berpartisipasi dalam audit medik, dll

3  Pengabdian Masyarakat

Melakukan Bakti sosial, penyuluhan, keaktifan dalam

organisasi profesi, aktif dalam pokja tertentu, dll

4. Publikasi Ilmiah

Menulis buku (dgn ISBN), menerjemahkan buku di

bidang ilmunya (dgn ISBN), menulis tinjauan pustaka

yang di publikasi di jurnal ( yang terakriditasi)

5. Pengembangan Ilmu dan Teknologi

Melakukan Penelitan, mengajar, instruktur klinis/tutor

asesor kompetensi

MEMBACA 
JURNAL



Workshop (Tatap Muka)

Webinar (Tatap Maya)

Belajar Mandiri secara Online / E-Learning 
(https://siedunakes-ktki.kemkes.go.id/)

Pencatatan SKP secara online (Portofolio SKP Online) 

yang sudah terintegrasi dengan Elektronik STR (E-STR)

Contoh: http://ppnisiporlin-ktki.kemkes.go.id/

Evaluasi Kemampuan Online

https://cbt-ek.sims-nakes.org/

Program 

Pengembangan

Keprofesian

Berkelanjutan

(P2KB)

Portofolio

SKP 

Online

EK 

Online

KEGIATAN PEMBINAAN KEPROFESIAN TENAGA KESEHATAN 

YANG DIFASILITASI OLEH SEKRETARIAT KTKI



Penghitungan SKP untuk Rekomendasi OP 
secara online 

1. Bekerja di bidang kesehatan dan melaksanakan kegiatan sesuai kompetensi
keprofesian tenaga kesehatan.

2. Pemenuhan kecukupan dalam kegiatan pelayanan, pendidikan, pelatihan,
dan/atau kegiatan ilmiah lainnya.

Portofolio SKP 

Online (CPD Online)

Rekomendasi OP



Mempermudah proses pencatatan, pengelolaan

dan monitoring kegiatan Portofolio SKP tenaga

kesehatan sehingga lebih efektif dan efesien untuk

tercapai percepatan proses penerbitan Surat 

Rekomendasi Kecukupan SKP dan 

pemanfaatannya sebagai persyaratan registrasi

ulang/re-registrasi.

TUJUAN Integrasi

Portofolio SKP 

Online dengan E-

STR

Portofolio SKP Online merupakan proses pencatatan kegiatan

pengembangan keprofesian selama 5 tahun yang meliputi berbagai 

kegiatan tenaga kesehatan sesuai standar kompetensinya guna 

mempertahankan dan meningkatkan profesionalisme.

INTEGRASI PORTOFOLIO SKP ONLINE DENGAN E-STR



Hasil 

Integrasi

Surat 

Rekomendasi 

tervalidasi 

oleh sistem 

dan langsung 

terintegrasi 

dengan E-STR

Bagan Integrasi Portofolio SKP Online dgn E-STR



Rekap Portofolio SKP Online
NO Nama Organisasi Profesi Jumlah Anggota

Jumlah Anggota melakukan 
Portofolio SKP

Jumlah Surat 
Rekomendasi

Jumlah Integrasi Surat 
Rekomendasi

1 Persatuan Perawat Nasional Indonesia (PPNI) 713955 149078 125055 103087
2 Ikatan Fisioterapi Indonesia (IFI) 16532 6478 7052 2795

3 Persatuan Laboratorium Medik Indonesia (PATELKI) 74098 26528 21186 12252

4 Perhimpunan Profesional Perekam Medis dan Informasi Kesehatan Indonesia (PORMIKI) 18673 5312 5154 4774

5 Ikatan Ahli Kesehatan Masyarakat (IAKMI) 864 442 110 59

6 Ikatan Penata Anestesi Indonesia (IPAI) 4853 2429 938 700

7 Persatuan Radiografer Indonesia (PARI) 9000 2198 2750 2064

8 Himpunan Ahli Kesehatan Lingkungan Indonesia (HAKLI) 21771 2779 1635 988

9 Ikatan Terapis Wicara Indonesia (IKATWI) 1738 548 279 199

10 Persatuan Ahli Gizi Indonesia (PERSAGI) 36961 473 1 3

11 Ikatan Elektromedis Indonesia (IKATEMI) 3252 271 1 1

12 Ikatan Bidan Indonesia (IBI) 85891 14290 2998 2504

13 Himpunan Akupunktur Terapis Indonesia (HAKTI) 713 95 62 37

14 Ikatan Refraksionis Optisien Indonesia (IROPIN) 2796 1079 743 576

15 Perkumpulan Promotor dan pendidik kesehatan masyarakat Indonesia (PPPKMI) 10057 252 1 1

16 Perkumpulan Teknisi Pelayanan Darah (PTPDI) 1954 265 480 120

17 Ikatan Okupasi Terapis Indonesia (IOTI) 0 381 318 11

18 Ikatan Ortotis dan Prostetis Indonesia (IOPI) 397 173 33 5

19 Perhimpunan Ahli Kesehatan Kerja Indonesia(PAKKI) 9 4 1 5

20 Perhimpunan Ahli Teknisi Kardiovaskuler Indonesia(PATKI) 104 4 10 6

21 Perhimpunan Ahli Epidemiologi Indonesia(PAEI) 212 20 1 2

22 Persatuan Teknisi Gigi Indonesia (PTGI) 632 190 8 0

23 Ikatan Psikologi Klinis Indonesia (IPK) 3499 1927 329 118

24 Persatuan Terapis Gigi dan Mulut Indonesia (PTGMI) 22360 12265 4014 255

25 Aliansi Fisikawan Medis Indonesia (AFISMI) 453 218 54 19

26 Perkumpulan Profesi Kesehatan Tradisional Komplementer Indonesia (PPKSETRAKI) 9 4 1 2

27 Persatuan Audiologis Indonesia (PERAUDI) 66 20 2 2

http://executive.cpdnakes.org

Update 11 Januari 2022



NO ORGANISASI PROFESI ALAMAT DOMAIN
1 Persatuan Perawat Nasional Indonesia (PPNI) ppnisiporlin-ktki.kemkes.go.id.

2 Persatuan Ahli Laboratorium Medik Indonesia (PATELKI) patelkisiporlin-ktki.kemkes.go.id.

3 Persatuan Ahli Gizi Indonesia (PERSAGI) persagisiporlin-ktki.kemkes.go.id.

4 Ikatan Fisioterapi Indonesia (IFI) ifisiporlin-ktki.kemkes.go.id

5 Himpunan Ahli Kesehatan Lingkungan Indonesia (HAKLI) haklisiporlin-ktki.kemkes.go.id

6 Persatuan Profesional Perekam Medis dan Informasi Kesehatan Indonesia (PORMIKI) pormikisiporlin-ktki.kemkes.go.id.

7 Ikatan Penata Anestesi Indonesia (IPAI) ipaisiporlin-ktki.kemkes.go.id.

8 Ikatan Elektromedis Indonesia (IKATEMI) ikatemisiporlin-ktki.kemkes.go.id.

9 Ikatan Refraksionis Optisien Indonesia (IROPIN) iropinsiporlin-ktki.kemkes.go.id.

10 Perkumpulan Promotor dan pendidik kesehatan masyarakat Indonesia (PPPKMI) pppkmisiporlin-ktki.kemkes.go.id.

11 Persatuan Terapis Gigi dan Mulut Indonesia (PTGMI) ptgmisiporlin-ktki.kemkes.go.id.

12 Persatuan Ahli Radiografer Indonesia (PARI) parisiporlin-ktki.kemkes.go.id.

13 Ikatan Terapis Wicara Indonesia (IKATWI) ikatwisiporlin-ktki.kemkes.go.id.

14 Perkumpulan Teknisi Pelayanan Darah Indonesia (PTPDI) ptpdisiporlin-ktki.kemkes.go.id. 

15 Ikatan Bidan Indonesia (IBI) ibisiporlin-ktki.kemkes.go.id.

16 Ikatan Okupasi Terapis Indonesia (IOTI) iotisiporlin-ktki.kemkes.go.id.

17 Himpunan Akupunktur Terapis Indonesia (HAKTI) haktisiporlin-ktki.kemkes.go.id

18 Ikatan Ortotis dan Prostetis Indonesia (IOPI) iopisiporlin-ktki.kemkes.go.id.

19 Ikatan Ahli Kesehatan Masyarakat IAKMI) iakmisiporlin-ktki.kemkes.go.id

20 Persatuan Teknisi Gigi Indonesia (PTGI) ptgisiporlin-ktki.kemkes.go.id. 

21 Persatuan Ahli Epidemiologi Indonesia (PAEI) paeisiporlin-ktki.kemkes.go.id. 

22 Perkumpulan Ahli Teknisi Kardiovaskuler Indonesia (PATKI) patkisiporlin-ktki.kemkes.go.id.

23 Persatuan Ahli Kesehatan Kerja Indonesia (PAKKI)
pakkisiporlin-ktki.kemkes.go.id. 

24 Ikatan Psikogi Klinis Indonesia (IPK) ipksiporlin-ktki.kemkes.go.id. 

25 Asosiasi Fisikawan Medik Indonesia (AFISMI) afismisiporlin-ktki.kemkes.go.id

26 Perhimpunan Audiologis Indonesia (PERAUDI) peraudisiporlin-ktki.kemkes.go.id. 

27 Perkumpulan Profesi Kesehatan Tradisional Komplementer Indonesia (PPKESTRAKI) ppkestrakisiporlin-ktki.kemkes.go.id. 



Surat Pemberitahuan penerapan Surat Rekomendasi Kecukuan SKP
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SE TENTANGPPENUTUPAN 

APLIKASI SURAT 

REKOMENDASI KECUKUPAN 

SATUAN KREDIT PROFESI 

(SKP) SECARA MANUAL



Daftar OP yang sudah dan belum perpanjang STR
NO OP yang Akan Melakukan

Perpanjangan STR Tahun 2021

NO OP yang Belum Melalakukan

Perpanjangan STR Tahun 2021

NO OP yang Baru Akan Melakukan

Perpanjangan STR Tahun 2022

1 PPNI 1 PERAUDI 1 PERAUDI

2 IBI 2 PPPKMI 2 PAKKI

3 PATELKI 3 PATKI

4 PERSAGI 4 PAKKI

5 IFI

6 HAKLI

7 PORMIKI

8 IPAI

9 IKATEMI

10 IROPIN

11 PTGMI

12 PTGI

13 PARI

14 IKATWI

15 PTPDI

16 IOTI

17 IOPI

18 HAKTI

19 PAEI

20 AFISMI

21 IPK

22 IAKMI



Integrasi Seluruh Aplikasi Keprofesian Tenaga Kesehatan

TERINTEGRASI 

DENGAN ELEKTRONIK 

STR (E-STR)



Kesiapan OP dalam Penerapan Surat Rekomendasi Kecukupan SKP secara Online
No Nama OP Status Rekomendasi SIPORLIN Catatan/ Keterangan

Sudah Online Siap Untuk Online Belum Siap Online
1 Persatuan Perawat Nasional Indonesia (PPNI) √ Sudah migrasi ke Pusdatin

2 Ikatan Fisioterapi Indonesia (IFI) √ Sudah migrasi ke Pusdatin

3 Persatuan Laboratorium Medik Indonesia (PATELKI) √ Sudah migrasi ke Pusdatin

4 Perhimpunan Profesional Perekam Medis dan Informasi Kesehatan Indonesia 
(PORMIKI)

√ Sudah migrasi ke Pusdatin

5 Ikatan Ahli Kesehatan Masyarakat (IAKMI) √ Sudah migrasi ke Pusdatin

6 Ikatan Penata Anestesi Indonesia (IPAI) √ Sudah migrasi ke Pusdatin

7 Persatuan Radiografer Indonesia (PARI) √ Sudah migrasi ke Pusdatin

8 Himpunan Ahli Kesehatan Lingkungan Indonesia (HAKLI) √ Sudah migrasi ke Pusdatin

9 Ikatan Terapis Wicara Indonesia (IKATWI) √ Sudah migrasi ke Pusdatin

10 Persatuan Ahli Gizi Indonesia (PERSAGI) √ Sudah migrasi ke Pusdatin

11 Ikatan Elektromedis Indonesia (IKATEMI) √ Sudah migrasi ke Pusdatin
12

Ikatan Bidan Indonesia (IBI) √ Sudah migrasi ke Pusdatin

13 Himpunan Akupunktur Terapis Indonesia (HAKTI) √ Sudah migrasi ke Pusdatin

14 Ikatan Refraksionis Optisien Indonesia (IROPIN) √ Sudah migrasi ke Pusdatin

15 Perkumpulan Promotor dan pendidik kesehatan masyarakat Indonesia (PPPKMI) √ Sudah migrasi ke Pusdatin

16 Perkumpulan Teknisi Pelayanan Darah (PTPDI) √ Sudah migrasi ke Pusdatin

17 Ikatan Okupasi Terapis Indonesia (IOTI) √ Sudah migrasi ke Pusdatin

18 Ikatan Ortotis dan Prostetis Indonesia (IOPI) √ Sudah migrasi ke Pusdatin

19 Perhimpunan Ahli Kesehatan Kerja Indonesia(PAKKI) √ Sudah migrasi ke Pusdatin

20 Perhimpunan Ahli Teknisi Kardiovaskuler Indonesia(PATKI) √ Sudah migrasi ke Pusdatin

21 Perhimpunan Ahli Epidemiologi Indonesia (PAEI) √ Sudah migrasi ke Pusdatin

22 Persatuan Teknisi Gigi Indonesia (PTGI) √ Sudah migrasi ke Pusdatin

23 Ikatan Psikologi Klinis Indonesia (IPK) √ Sudah migrasi ke Pusdatin

24 Persatuan Terapis Gigi dan Mulut Indonesia (PTGMI) √ Sudah migrasi ke Pusdatin

25 Aliansi Fisikawan Medis Indonesia (AFISMI) √ Sudah migrasi ke Pusdatin

26 Perkumpulan Profesi Kesehatan Tradisional Komplementer Indonesia (PPKSETRAKI) √ Sudah migrasi ke Pusdatin

27 Persatuan Audiologis Indonesia (PERAUDI) √ Sudah migrasi ke Pusdatin

28 Ikatan Apoteker Indonesia (IAI) √ Sudah migrasi ke Pusdatin

29 Persatuan Ahli Farmasi Indonesia (PAFI) √ Sudah migrasi ke Pusdatin

30 Persatuan Pengobat Tradisional Interkontinental Indonesia (PPTII) √ Sudah migrasi ke Pusdatin
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